MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA

EDITAL Nº 07/2022

 O Chefe do Departamento de Engenharia Química do Instituto de Tecnologia (DEQ/IT) da

UFRRJ, no uso das atribuições que lhe confere o inciso I do Artigo 80 do Regimento da UFRRJ,

convoca os estudantes de todos os cursos de graduação em Engenharia Química, Engenharia de

Materiais e pós-graduação stricto sensu em Engenharia Química do IT para eleição de sete

representantes titulares e sete representantes suplentes junto ao Colegiado do Departamento, segundo

critérios especificados a seguir:

A) Da Comissão Eleitoral:

O Diretor do IT designará Comissão Eleitoral, indicada pelo Colegiado do DEQ, responsável pela

coordenação e fiscalização do pleito.

B) Da Inscrição:

1) poderão inscrever-se todos os alunos os cursos de graduação em Engenharia Química, Engenharia

de Materiais e pós-graduação stricto sensu em Engenharia Química do IT com matrícula ativa;

2) A inscrição deverá ser realizada de 17/10/2022 a 27/10/2022, através do e-mail:

deq_ufrrj@ufrrj.br

C) Da Votação:

1) a votação terá lugar em urna virtual através do SIGEleição, nos dias 28 e 29/11/2022, das 9:00 do

dia 28/11 às 16:00 horas do dia 29/11/2022.

2) cada cédula conterá os nomes dos candidatos.

3) Os estudantes eleitores poderão votar em até sete nomes.

D) Da Apuração do Resultado e nomeação dos eleitos:

1) serão eleitos os candidatos mais votados dos cursos de graduação e de pós-graduação.

2) caso haja candidatos com o mesmo número de votos o critério de desempate será pelo número de

matrícula mais antigo do titular na UFRRJ;

3) o Diretor do IT/UFRRJ expedirá portaria nomeando os eleitos.

Seropédica, 11 de outubro de 2022

ANTONIO RENATO BIGANSOLLI

                                            SIAPE:1723192 - Presidente do Colegiado do DEQ/IT/UFRRJ